MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA
Av. Araújo Pinho, 39 Canela – CEP: 40.110-150 Salvador – BA

E-mail: proex@ifba.edu.br

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO – IFBA
EDITAL 05/2017

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Bahia (IFBA) – Pró-Reitoria de Extensão – PROEX, faz saber,

pelo presente Edital, que estarão abertas, no período de 13 a 15 de dezembro de 2017, as matrículas do Processo de

Seleção  Simplificado  para  ingresso  nos  cursos  Técnicos  de  Nível  Médio  em  Cooperativismo,  Guia  de  Turismo,

Hospedagem,  Informática,  Informática  para  Internet,  Manutenção  e  Suporte  em  Informática  e  Redes  de

Computadores, ofertados na Modalidade Subsequente, no âmbito da ação do MedioTec EaD, em conformidade com os

fomentos advindos da Diretoria de Integração das Redes de Educação Profissional e Tecnológica (DIR) da Secretaria de

Educação Profissional e Tecnológica (SETEC) do Ministério da Educação (MEC), nos termos da Lei nº 12.513, de 26 de

outubro de 2011, das Portarias MEC nº 817, de 13 de agosto de 2015, e nº 1.152, de 22 de dezembro de 2015, da

Resolução CD/FNDE nº 4, de 16 de março de 2012 e em conformidade com o Manual de Gestão Rede e-Tec Brasil e

Profuncionário, de 05 de maio de 2016.

ERRATA:

Onde lê-se:

mailto:proex@ifba.edu.br

Leia-se:

1.3.1 – Campus Ubaitaba – CIMA
End. Rua Renato Laport, s/n ° Centro – CEP 45545-000

Município de Oferta Curso Turno Vagas

Aurelino Leal
Campus IFBA - Ubaitaba
End. Rua Renato Laport, s/n ° Centro – CEP
45545-000 ou Secretaria do Meio Ambiente
do Município de Ubaitaba.

TÉCNICO EM RESTAURANTE E BAR Noturno
50

TÉCNICO EM RESTAURANTE E BAR Noturno
50

Belmonte
Escola Estadual Polivalente de Belmonte
Rua 23 de Maio, S/N, Ponta de Areia,
Belmonte.
Ref. Entrada da cidade.

TÉCNICO EM MANUTENÇÃO E SUPORTE EM
INFORMÁTICA

Noturno
50

TÉCNICO EM MANUTENÇÃO E SUPORTE EM
INFORMÁTICA

Noturno
50

Camacan

 Colégio Estadual Polivalente de Camacan
 R. Bela Vista, Camacan - BA, 45880-000
 Telefon: (73) 3283-2211

TÉCNICO EM REDES DE COMPUTADORES Noturno 50

TÉCNICO EM MANUTENÇÃO E SUPORTE EM
INFORMÁTICA

Noturno
50

Gandu
 Colégio Estadual Polivalente de Gandu
 Praca Eliseu Leal, SN - Independencia, Gandu -
BA, 45450-000

TÉCNICO EM INFORMÁTICA Noturno
50

TÉCNICO EM INFORMÁTICA Noturno
50

Ibirapitanga
Secretaria Municipal de Educação
Praça Grande Loja Unida da Bahia, Centro

TÉCNICO EM INFORMÁTICA Noturno
50

TÉCNICO EM INFORMÁTICA Noturno
50

Jussari
Colégio Estadual Amélia Amado

  Av. Marineda, Jussari - BA, 45610-000
  Telefone: (73) 3624-1162

TÉCNICO EM MANUTENÇÃO E SUPORTE EM
INFORMÁTICA

Noturno 50

Mascote
Secretaria de Educação do Município
Rua Geovane Ferreira da Silva, s/n, Bairro São
João do Paraíso, Mascote.
73 3629-2145

TÉCNICO EM REDES DE COMPUTADORES Noturno
50

TÉCNICO EM INFORMÁTICA Noturno 50

Pau-Brasil
Colégio Estadual Luis Eduardo Magalhães
Rua: Sálvio Rosa de Assis, s/n
Bairro: Genadio Andrade
CEP: 45890-000 Pau Brasil Bahia
73 3273-2731

TÉCNICO EM MANUTENÇÃO E SUPORTE EM
INFORMÁTICA

Noturno
50

Santa Luzia
Secretaria de Educação do Município
 Rua 2 de Julho, nº 888, Centro, Santa Luzia.

TÉCNICO EM MANUTENÇÃO E SUPORTE EM
INFORMÁTICA

Noturno 50

TÉCNICO EM REDES DE COMPUTADORES Noturno
50

Ubaitaba
Campus IFBA - Ubaitaba
End. Rua Renato Laport, s/n ° Centro – CEP
45545-000 ou Secretaria do Meio Ambiente
do Município de Ubaitaba.

TÉCNICO EM COOPERATIVISMO Noturno
50

TÉCNICO EM COOPERATIVISMO Noturno
50

Una

Secretaria Municipal de Educação de Una
Rua Agenor Miranda, 70,  Una, Ba.

TÉCNICO EM INFORMÁTICA Noturno
50

TÉCNICO EM REDES DE COMPUTADORES Noturno
50

TOTAL 1000